
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 11/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2014, n. 2824
 
Contrasto agli illeciti a danno del patrimonio forestale regionale. Convenzione con il Corpo Forestale
dello Stato. Anno 2014/2015. Approvazione.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
A.P. “Servizio di Coordinamento - Raccordo Funzionale ed Organizzativo” dott.ssa Daniela Volpe e
confermata dal Dirigente dell’Ufficio Gestione demanio forestale e dal dirigente del Servizio Foreste,
riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
il Corpo forestale dello Stato, quale forza di polizia dello Stato ad ordinamento civile, costituisce per
istituto una risorsa fondamentale a servizio della collettività per la difesa del patrimonio agro-silvo-
pastorale italiano e per la tutela dell’ambiente, del paesaggio e degli ecosistemi naturali;
nell’espletamento di servizi di ordine e sicurezza pubblica, ai sensi della Legge n. 121/1981 svolge
attività di controllo del territorio, con particolare riferimento alle aree naturali e montane e, altresì, di
protezione civile come struttura operativa nazionale;
la Regione Puglia, titolare delle funzioni nelle materie trasferite ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e
successivi, tende ad attuare il migliore svolgimento delle attività istituzionali che hanno un contenuto
tecnico, di vigilanza e controllo, di prevenzione e previsione dei fenomeni calamitosi, di promozione e
divulgazione dei temi ambientali, nonché di formazione e aggiornamento del personale dipendente.
 
CONSIDERATO che:
la Legge n. 36/2004, all’art. 4, comma 1, prevede che il Ministro delle Politiche agricole alimentari e
forestali ha la facoltà di stipulare con le Regioni specifiche convenzioni per
l’affidamento, tramite il Corpo forestale dello Stato, di compiti e funzioni propri delle Regioni stesse, sulla
base di un Accordo Quadro approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;
in data 15 dicembre 2005, la richiamata Conferenza permanente ha approvato l’Accordo Quadro
Nazionale (A.Q.N.) regolante i rapporti tra il Corpo forestale dello Stato e le Regioni, al quale le
convenzioni si debbono attenere;
ai sensi del citato A.Q.N., le funzioni e i compiti affidati dalla Regione al Corpo forestale dello Stato sono
espletati, nell’ambito dell’autonomia gestionale di ciascun ente contraente, secondo gli indirizzi, i termini
e le modalità individuate dalla Giunta regionale dagli Assessorati competenti per materia;
ciascuna convenzione deve prevedere l’elenco dei compiti da affidare al Corpo forestale dello Stato da
individuarsi tra quelli indicati nell’art. 3 del su citato A.Q.N.., gli obiettivi di massima da raggiungere e gli
oneri finanziari a carico della Regione da corrispondere per l’espletamento delle funzioni affidate;

1



la Legge n. 36/2004, all’art. 2, comma 1, lett. b) prevede che il Corpo Forestale dello Stato svolge attività
di vigilanza, prevenzione e repressione delle violazioni compiute in danno dell’ambiente e di tutela del
patrimonio faunistico e naturalistico;
il Corpo forestale dello Stato da sempre vigila sulle disposizioni e sul rispetto degli atti rilasciati dagli
Organi regionali e delegati in merito alle utilizzazioni boschive;
il Comando Regionale del C.F.S. di Bari ha già stipulato con la Regione Puglia precedenti e analoghe
convenzioni che hanno consentito al Corpo Forestale dello Stato di predisporre un apposito “Piano di
contrasto ai tagli abusivi e furti di legname nei boschi del Gargano”, attivando specifiche operazioni di
polizia forestale e alla regione Puglia un maggiore controllo del patrimonio boschivo.
RICONOSCIUTA la opportunità / necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione del Corpo
forestale dello Stato, quale struttura idonea per perseguire le specificità richiamate in premessa;
 
VISTI:
il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni
amministrative statali in materia di agricoltura e foreste, caccia e pesca nelle acque interne e dei relativi
personali e uffici”;
il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, “Attuazione della delega di cui all’art. 11 delle legge 22 luglio 1975 n.
382”;
la L. 24 febbraio 1992, n. 225, “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
il D.Lgs. 4 giugno 1997, n. 143, “Conferimento alle regioni delle funzioni amministrative in materia di
agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale”;
il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni, compiti amministrativi dello Stato alle Regioni
ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della legge 15-03-1997 n. 59”;
il D.Lgs. 3 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge
15 marzo 1997, n. 59”;
la L. 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;
il D.Lgs. 8 maggio 2001, n. 227, “Orientamento e modernizzazione del settore forestale-drA E norma
dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001 n. 57”;
la L. 6 febbraio 2004, n. 36, “Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato”;
la L.R. della Puglia n. 18/2000 e la L.R. della Puglia n. 14/2001 che dettano disposizioni in materia
forestale;
il Regolamento della Regione Puglia n. 10/2009, emanato in attuazione della precitata legge regionale,
che disciplina le modalità delle utilizzazioni forestali nei boschi della Puglia.
 
Per quanto sopra si propone di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 10 (dieci) facciate,
parte integrante del presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi dell’espletamento
della collaborazione tra la regione Puglia - Servizio Foreste e il Ministero per le Politiche Agricole e
Forestali - C.F.S.
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Alla spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione si fa fronte con l’importo di €.
20.000,00 - spesa autorizzata con nota del Direttore Area Politiche dello Sviluppo Rurale n. 3549 del 12
dicembre 2014 - da impegnare con determinazione del Dirigente del Servizio Foreste sul pertinente
capitolo 121012 del bilancio regionale es. 2014 - Codice SIOPE 1364
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, confermate
dal Dirigente dell’Ufficio Gestione demanio forestale e dal Dirigente del Servizio Foreste, vertendosi in
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. f) e lett. k) della
L.R. 7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 

2



 
LA GIUNTA
 
a udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio
Nardoni;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
demanio forestale, confermata dal Dirigente del Servizio Foreste;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui intese riportate, Io schema di convenzione
tra la regione Puglia - Servizio Foreste e il Ministero per le Politiche Agricole e Forestali - C.F.S.
coordinamento regione Puglia, composto da n. 10 (dieci) facciate e parte integrante del presente atto,
con il quale vengono disciplinati termini e modi dell’espletamento del servizio;
 
- di incaricare il dirigente del Servizio Foreste per la sottoscrizione della convenzione, dando sin d’ora
atto che potranno essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il
presente atto;
 
- di autorizzare il dirigente Servizio Foreste ad adottare la determinazione di impegno della somma di €.
20.000,00 sul capito 121012 del bilancio regionale esercizio finanziario 2014;
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia
accessibile dal sito www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

3


